

# 2022年3月期第2四半期決算補足資料

(2021年4月1日～2021年9月30日)

株式会社 奥村組

# 目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑤特命競争別比率	2
⑥工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②金額別内訳	3
③工事工種別内訳	4
④工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②工事工種別内訳	5
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	6
(2)設備投資の状況	6
(3)減価償却費・研究開発費の状況	6
3 連結子会社の概況	7

## 1 建設事業の状況(個別)

### (1)受注高の状況

#### ①地域別内訳

(単位:百万円)

	2021/3		2020/9		2021/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	112,950	(51)	18,516	(38)	47,690	(46)	(157.6)
関西	45,583	(21)	11,382	(23)	14,455	(14)	(27.0)
その他地域	62,703	(28)	19,344	(39)	36,858	(36)	(90.5)
海外	987	(0)	31	(0)	4,284	(4)	(-)
計	222,224	(100)	49,274	(100)	103,287	(100)	(109.6)

#### ②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	2021/3		2020/9		2021/9	
		件数		件数		件数
30億円以上 土木	77,900	7件	6,600	1件	20,710	3件
建築	43,224	8件	11,267	2件	30,485	3件
計	121,124	15件	17,867	3件	51,196	6件
20億円以上 土木	2,193	1件	-	0件	2,441	1件
建築	18,996	8件	2,043	1件	8,007	3件
計	21,189	9件	2,043	1件	10,448	4件
10億円以上 土木	23,609	18件	6,325	5件	7,774	6件
建築	15,136	11件	5,496	4件	8,263	6件
計	38,745	29件	11,821	9件	16,037	12件
10億円未満 土木	24,528	—	11,447	—	12,056	—
建築	16,636	—	6,095	—	13,547	—
計	41,165	—	17,543	—	25,604	—
合計 土木	128,230	—	24,373	—	42,982	—
建築	93,993	—	24,901	—	60,304	—
計	222,224	—	49,274	—	103,287	—

## ③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	2021/3	%	2020/9	%	2021/9	%
国	86,378	(69)	9,690	(48)	28,170	(83)
地方	39,448	(31)	10,316	(52)	5,967	(17)
計	125,827	(100)	20,007	(100)	34,138	(100)

## ④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	2021/3	%	2020/9	%	2021/9	%
製造業	20,004	(21)	5,874	(20)	13,104	(20)
非製造業	75,405	(79)	23,360	(80)	51,760	(80)
計	95,410	(100)	29,235	(100)	64,864	(100)

## ⑤特命競争別比率

(単位:%)

	2021/3	2020/9	2021/9
土木			
特命競争	47	64	33
建築	53	36	67
特命競争	20	9	14
計	80	91	86
特命競争	36	36	22
競 争	64	64	78

## ⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	2021/3	%	2020/9	%	2021/9	%
治山・治水	2,774	(2)	964	(4)	1,414	(3)
鉄道路	30,624	(24)	6,303	(26)	2,519	(6)
上下水道	10,938	(9)	7,314	(30)	2,814	(7)
土地造成	5,291	(4)	△ 27	(△ 0)	75	(0)
港湾・空港	0	(0)	-	(-)	130	(0)
道路	49,810	(39)	3,570	(15)	17,257	(40)
電線	17	(0)	-	(-)	4,191	(10)
その他	28,774	(22)	6,248	(25)	14,579	(34)
計	128,230	(100)	24,373	(100)	42,982	(100)

建築

(単位:百万円)

	2021/3	%	2020/9	%	2021/9	%
事務所・庁舎	9,582	(10)	2,650	(11)	8,054	(13)
宿泊施設	7,445	(8)	8,116	(33)	111	(0)
店舗	△ 2,329	(△ 2)	△ 4,078	(△ 16)	2,646	(4)
工場・発電所	13,381	(14)	3,288	(13)	5,370	(9)
倉庫・流通施設	17,065	(18)	1,420	(6)	29,123	(48)
住宅	9,134	(10)	634	(2)	2,712	(5)
教育・研究・文化施設	14,905	(16)	2,862	(11)	7,811	(13)
医療・福祉施設	15,346	(16)	5,699	(23)	2,056	(4)
娯楽施設	449	(0)	203	(1)	85	(0)
その他	9,011	(10)	4,102	(16)	2,333	(4)
計	93,993	(100)	24,901	(100)	60,304	(100)

## (2) 売上高の状況

### ① 地域別内訳

(単位:百万円)

	2021/3		2020/9		2021/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関東	85,409	(41)	35,209	(36)	41,812	(39)	( 18.8 )
関西	43,275	(20)	21,985	(23)	23,078	(22)	( 5.0 )
その他地域	79,327	(38)	38,827	(40)	39,089	(37)	( 0.7 )
海外	1,792	(1)	577	(1)	1,851	(2)	( 220.4 )
計	209,805	(100)	96,600	(100)	105,831	(100)	( 9.6 )

### ② 金額別内訳

(単位:百万円)

	2021/3		2020/9		2021/9	
10億円以上 土木	65,771	29件	18,154	11件	12,886	6件
	66,959	34件	19,130	11件	30,135	14件
計	132,730	63件	37,284	22件	43,022	20件
5億円以上 土木	20,678	30件	12,359	18件	14,916	21件
	17,163	25件	13,034	18件	17,373	25件
計	37,842	55件	25,394	36件	32,289	46件
5億円未満 土木	18,249	—	17,030	—	16,067	—
	20,983	—	16,891	—	14,450	—
計	39,232	—	33,921	—	30,518	—
合計 土木	104,698	—	47,543	—	43,870	—
	105,106	—	49,056	—	61,960	—
計	209,805	—	96,600	—	105,831	—

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	2021/3	%	2020/9	%	2021/9	%
治 山 ・ 治 水	3,505	(3)	1,598	(3)	1,747	(4)
鉄 道	28,701	(28)	13,913	(29)	13,319	(30)
上 ・ 下 水 道	5,697	(6)	2,558	(5)	2,193	(5)
土 地 造 成	3,538	(3)	1,393	(3)	2,716	(6)
港 湾 ・ 空 港	60	(0)	60	(0)	7	(0)
道 路	19,271	(18)	8,828	(19)	10,874	(25)
電 線 路	375	(0)	206	(1)	45	(0)
そ の 他	43,548	(42)	18,985	(40)	12,967	(30)
計	104,698	(100)	47,543	(100)	43,870	(100)

建 築

(単位:百万円)

	2021/3	%	2020/9	%	2021/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	9,430	(9)	3,919	(8)	6,049	(10)
宿 泊 施 設	4,342	(4)	2,278	(5)	2,699	(4)
店 舗	2,398	(2)	1,175	(2)	1,368	(2)
工 場 ・ 発 電 所	18,005	(17)	10,181	(21)	7,535	(12)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	23,431	(22)	9,335	(19)	16,019	(26)
住 宅	13,129	(13)	6,395	(13)	6,029	(10)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	12,247	(12)	6,134	(12)	7,495	(12)
医 療 ・ 福 祉 施 設	15,668	(15)	7,192	(15)	8,929	(15)
娛 楽 施 設	947	(1)	360	(1)	1,968	(3)
そ の 他	5,505	(5)	2,082	(4)	3,864	(6)
計	105,106	(100)	49,056	(100)	61,960	(100)

④工事原価の内訳

(単位:百万円)

	2021/3	%	2020/9	%	2021/9	%
材 料 費	33,305	(18)	17,340	(20)	17,310	(19)
労 務 費	9	(0)	4	(0)	5	(0)
外 注 費	113,580	(62)	52,718	(61)	58,260	(63)
経 費	36,024	(20)	16,774	(19)	16,670	(18)
( うち 人 件 費 )	(15,728)		(7,387)		(7,230)	
計	182,920	(100)	86,838	(100)	92,246	(100)

### (3) 繰越工事高の状況

#### ①地域別内訳

(単位:百万円)

	2021/3		2020/9		2021/9 (前年同期比)		
		%		%		%	%
関 東	171,825	(47)	127,591	(42)	177,702	(50)	( 39.3 )
関 西	69,305	(19)	56,393	(19)	60,682	(17)	( 7.6 )
その他地域	109,782	(30)	106,923	(35)	104,601	(29)	( △ 2.2 )
海 外	13,101	(4)	13,361	(4)	15,534	(4)	( 16.3 )
計	364,014	(100)	304,270	(100)	358,520	(100)	( 17.8 )

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用しており、当事業年度期首繰越工事高は、2021/3繰越工事高と比べて2,949百万円減少している。

#### ②工事工種別内訳

##### 土 木

(単位:百万円)

	2021/3		2020/9		2021/9	
		%		%		%
治 山 ・ 治 水	3,046	(2)	3,143	(2)	2,713	(1)
鉄 道	76,209	(39)	66,676	(44)	65,409	(33)
上 ・ 下 水 道	10,817	(5)	10,332	(7)	11,438	(6)
土 地 造 成	4,589	(2)	1,415	(1)	1,949	(1)
港 湾 ・ 空 港	-	(-)	-	(-)	122	(0)
道 路	66,889	(34)	31,092	(21)	73,272	(38)
電 線 路	7	(0)	159	(0)	4,154	(2)
そ の 他	35,279	(18)	37,316	(25)	36,890	(19)
計	196,838	(100)	150,135	(100)	195,950	(100)

##### 建 築

(単位:百万円)

	2021/3		2020/9		2021/9	
		%		%		%
事 務 所 ・ 庁 舎	24,556	(15)	23,135	(15)	26,561	(16)
宿 泊 施 設	10,386	(6)	13,121	(8)	7,798	(5)
店 舗	1,895	(1)	1,369	(1)	3,174	(2)
工 場 ・ 発 電 所	20,160	(12)	17,890	(12)	15,046	(9)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	26,386	(16)	24,838	(16)	39,490	(24)
住 宅	24,144	(14)	22,377	(15)	20,826	(13)
教育・研究・文化施設	16,041	(10)	10,111	(7)	16,357	(10)
医 療 ・ 福 祉 施 設	30,423	(18)	29,251	(19)	23,550	(15)
娛 楽 施 設	3,242	(2)	3,584	(2)	1,359	(1)
そ の 他	9,937	(6)	8,451	(5)	8,405	(5)
計	167,175	(100)	154,134	(100)	162,570	(100)

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を当事業年度の期首から適用しており、当事業年度期首繰越工事高は、2021/3繰越工事高と比べて2,949百万円減少している。

## 2 その他の状況(連結/個別)

### (1) 従業員の状況

(単位:人)

	2021/3		2020/9		2021/9	
奥村組		%		%		%
土 木	679	(33)	697	(33)	767	(36)
建 築	732	(35)	748	(35)	864	(40)
営 業	169	(8)	171	(8)	180	(8)
事 務	330	(16)	333	(16)	349	(16)
その他(機械、設備等)	162	(8)	166	(8)	-	(-)
奥村組合計	2,072	(100)	2,115	(100)	2,160	(100)
臨時従業員	458		462		424	
奥村機械製作	63		65		67	
太平不動産	1		2		2	
石狩バイオエナジー	2		2		2	
連 結 合 計	2,138		2,184		2,231	
臨時従業員	469		473		435	

- (注) 1.臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。  
 2.臨時従業員には各事業拠点において採用している無期雇用転換制度に基づく無期契約への転換社員を含めている。  
 3.2021年4月より、従業員の職種区分を土木、建築、営業、事務の4職種で管理することに変更したため、その他(機械、設備等)は、土木または建築に含め記載している。

### (2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	2021/3		2020/9		2021/9	
設備投資(連結)	10,103	(100)	9,210	(100)	2,847	(100)
有形固定資産	9,893	(98)	9,150	(99)	2,763	(97)
無形固定資産	209	(2)	59	(1)	83	(3)
設備投資(個別)	2,805	(100)	1,896	(100)	376	(100)
有形固定資産	2,597	(93)	1,836	(97)	293	(78)
無形固定資産	208	(7)	59	(3)	82	(22)

### (3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	2021/3	2020/9	2021/9
減価償却費(連結)	1,776	842	880
減価償却費(個別)	1,666	788	830
研究開発費(連結)	1,666	781	744
研究開発費(個別)	1,667	782	744

- (注) 減価償却費にはのれん償却額を含んでいない。



### 3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	2021/3	2020/9	2021/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	5,117	2,138	1,979
			営業利益	482	171	157
			経常利益	529	193	180
			四半期(当期)純利益	356	162	140
			純資産	4,166	3,960	4,299
			総資産	6,194	5,691	6,022
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	542	261	260
			営業利益	267	129	138
			経常利益	197	93	103
			四半期(当期)純利益	127	59	69
			純資産	573	506	513
			総資産	5,356	5,390	5,324
			資本金	20	20	20
石狩 バイオエナジー (同)	再生可能エネルギー による発電・電気販売	50%	売上高	0	0	0
			営業利益	△ 983	△ 890	△ 473
			経常利益	△ 1,273	△ 1,006	△ 654
			四半期(当期)純利益	△ 1,274	△ 1,006	△ 654
			純資産	△ 2,347	△ 1,737	△ 1,204
			総資産	17,163	16,936	21,493
			資本金	5	5	5